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Актуальность исследования
Согласно статистическим данным эквиноварусные деформации стоп

являются самым частым пороком развития и достигают 35,8% в структуре
врожденных заболеваний опорно-двигательного аппарата у детей (Захаров
Е.С., 1995; Волков С.Е., 1999; Кузнечихин Е.П., Ульрих Э. В., 2004). Понятие
эквиноварусных деформаций стоп у детей объединяет большую группу
заболеваний, включающую врожденную и приобретенную косолапость, а
также заболевания, имеющие в своем симптомокомплексе аналогичную
деформацию стоп. В отечественной литературе обилие консервативных
методов коррекции косолапости свидетельствует об отсутствии
унифицированной системы лечения, что представляет трудности для
начинающих врачей. На данный момент при стартовом лечении врожденной
косолапости все больше используется метод Понсети. С него начинают, в
большинстве случаев добиваясь хороших результатов даже в случае
косолапости, входящей в состав синдромов. (Клычкова И.Ю., 2012; Ippolito
E., Ponseti I. V., 1980; Morcuende J. A., 2012). При этом, отечественных работ,
имеющих отдаленные результаты метода Понсети в достоверных группах
наблюдений, не описано. Демонстрируя высокую эффективность лечения в
группе пациентов до 3 лет, несоблюдение протокола ношения брейсов
вызывает увеличение числа рецидивов косолапости, что требует повторного
гипсования с пересадкой дистальной инсерции переднего большеберцового
сухожилия на третью клиновидную кость у детей в возрасте старше трех лет
(Ippolito E., Ponseti I. V., 1980; Morcuende J. A., 2012).

В случае неэффективной консервативной коррекции, как в нашей
стране, так и за рубежом для хирургического лечения косолапости
применяются различные по технике и объему медиальные, задние и
подошвенные тенолигаментокапсулотомии или релизы (Зацепин Т. С., 1947;
1965; Штурм В.А., 1956; Кожевников В. В., 2008; Мороз П.Ф. 1990; Волков
С.Е. 1999; Turco V.J., 1971, 1979; McKay 1983; Simons G.W. 1985) с
фиксацией стопы спицами или в аппарате Илизарова, а также
иммобилизацией гипсовой повязкой (Конюхов М.П., 1979; Абальмасова Е.А.
с соавт., 1984; Илизаров Г.А. с соавт., 1991; Wallander H etal., 1996; Bradish
C.F., Noor S. 2000;Choi I. H. etal. 2001). Однако, несмотря на большой и
многолетний опыт хирургического лечения данной патологии, частота
рецидивов врожденной косолапости у детей после первичных операций в
России и за рубежом остается высокой и варьирует от 35 до 64% (Захаров
Е.С., 1995; Волков С.Е., 1999; Niki H., Staheli L.T., Moska V.S., 1997; Pekak F.,
Pavlovcic V, Skarar F., 1998; Raad P., Krauspe R., 1999).

В нашей стране в течение многих десятилетий операция Т.С. Зацепина
была и остается методом выбора в хирургическом лечении детей с тяжелой
врожденной косолапостью. По данным самого автора (Зацепин Т.С., 1956),
она дает благоприятные результаты в 95 % наблюдений. Однако
исследования последних лет показали, что рецидивы деформации стопы
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после этой операции достигают 33,5 - 56,8 % (Баталов О.А., 1998; Волков
1999; Власов М.В., 2002).

Как показывает отечественная практика, в планировании
хирургической коррекции врожденной косолапости у детей часто данные
рентгенографии стоп являются основными при выборе объема операции,
несмотря на возраст. К настоящему времени разработаны и применяются
различные методики рентгенометрии стоп в переднее-задней и боковой
проекциях с использованием снимков в максимально возможном тыльном и
подошвенном сгибании (Коробков А.Я., 1978; Капитанаки А.Л., Давлетшин
Р.И., 1987; Устьянцев В.И., Коломиец А.А., Глоденко А.И., 1989; Шевцов
В.И., 2004; Beatson T.R., Rearson J. R., 1966; Simons G.W., 1978). Однако
множество методик рентгенометрии затрудняет сопоставление результатов
различных исследователей, что ведет к необходимости унификации
обследования детей и отбора наиболее информативных рентгенометрических
показателей стопы у детей различного возраста.

В отечественной литературе недостаточно внимания уделено
клиническим проявлениям косолапости, а объем операции часто
определяется на основе данных рентгенографии. Критерии, используемые в
нашей стране для оценки результатов лечения, зачастую являются
авторскими, что затрудняет возможность сравнивать результаты лечения в
различных регионах нашей страны. Недостаточно используются
международные системы оценки.

С точки зрения риска возникновения послеоперационных рецидивов
врожденной косолапости у детей, актуальными остаются вопросы
этиопатогенеза данной патологии. В настоящее время доминирует
нейромышечная теория, согласно которой первопричина врожденной
косолапости состоит в недоразвитии терминальных отделов спинного мозга и
нарушении иннервации передне-наружной группы мышц голени и стопы
(Штурм В.А., 1956; Овчинникова И.О., Демидик В.Д., 1976; Гафаров Х.З.,
1978; Кочкаров Э., 1984; Laaveg S.J., 1980; Turco V.J., 1981;Thompson G.L,
Richardson А.В., Westin G.W., 1982; Levin Mark N., Kuo K.N., Harris G.F.,
Matesi D.N., 1989). При этом недостаточно изучены сегментарные
этиологические факторы врожденной косолапости, поддерживающие
порочную программу развития стопы и повышающие риск рецидивов
деформации после консервативного и оперативного лечения (Волков С.Е.,
1999). В связи с этим представляет интерес углубленное обследование детей
с послеоперационными рецидивами косолапости на наличие ассоциирующих
пороков в пояснично-крестцовом отделе позвоночника.

Ближайшие результаты как консервативного, так и оперативного
лечения косолапости резко разнятся с отдаленными и зависят от проведения
адекватных реабилитационных мероприятий (Виленский В.Я., Михайлова
Л.К., 1983).

Несмотря на многолетнюю историю лечения косолапости и обилие
описанных методов как консервативной, так и оперативной коррекции,
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существуют противоречия в патогенезе, клинических проявлениях и лечении
эквиноварусных деформаций стоп на фоне роста, что и определяет
актуальность дальнейших исследований.

Высокая частота рецидивов на фоне консервативного и оперативного
лечения свидетельствует о необходимости дальнейших научных
исследований, направленных на совершенствование консервативных и
оперативных техник и уточнение объема операции для коррекции тяжелых
эквиноварусных стоп у детей на основе информативных и унифицированных
клинико-рентгенологических параметров стопы. Требуется создание единой
унифицированной системы лечения данной патологии.

Цель исследования:
Разработать современную систему консервативного и оперативного

лечения эквиноварусных деформаций стоп у детей.

Задачи исследования:

1. Изучить отдаленные результаты традиционного консервативного лечения
тяжелой косолапости у детей.
2. Выявить причины неполной коррекции и рецидивов тяжелой косолапости
у детей, пролеченных традиционными методами, и способствующие им
факторы.
3. Определить эффективность лечения по Понсети при тяжелой косолапости
у детей в возрасте до 3 лет.
4. Выявить причины рецидивов у детей, лечащихся по системе Понсети.
5. Определить место плантарно-медиального и заднего релиза в коррекции
косолапости у детей в возрасте до 10 лет при использовании метода Понсети.
6. Показать эффективность артродезирующих операций с винтовой
фиксацией у детей в возрасте старше 11 лет при тяжелых эквиноварусных
деформациях стоп.
7. Проанализировать ошибки и осложнения консервативного и оперативного
лечения детей с эквиноварусными стопами и показать пути их профилактики
и лечения.
8. Разработать и внедрить в клиническую практику новую систему лечения
эквиноварусных деформаций стоп у детей.

Научная новизна исследования:
1. Выявлены причинно-значимые факторы, определяющие низкий процент
полной коррекции тяжелой врожденной косолапости при традиционном
консервативном и оперативном лечении косолапости у детей.
2. Впервые представлена эффективность лечения по методу Понсети,
свидетельствующая о преимуществах перед традиционным лечением
врожденной косолапости у детей в отдаленном периоде.
3. Разработаны брейсы как система для профилактики рецидивов
деформации стоп у детей до 5 лет (патент РФ на полезную модель № 143629
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«Устройство для лечения врожденной косолапости у детей раннего
возраста»).
4. Выявлены причины рецидивов на фоне роста у детей с тяжелой
врожденной косолапостью, пролеченных по методу Понсети.
5. Продемонстрирована эффективность лечения детей с косолапостью в
возрасте старше 3 лет с использованием метода Понсети, включающего
транспозицию сухожилия передней большеберцовой мышцы.
6. Показана эффективность сочетания тактики Понсети и релизов на базе
операции N. Carroll при сохраняющихся элементах косолапости, несмотря на
консервативную коррекцию.

[…]

метода Понсети привело к резкому сокращению количества релизов и
артродезов. На основании детального анализа встреченных нами ошибок,
осложнений и рецидивов определены наиболее существенные из них.
Разработан ряд профилактических мер, предупреждающих возникновение
осложнений, как при консервативном, так и при оперативном лечении.
Результаты анализа ошибок учтены при выполнении гипсовой коррекции,
производстве ортезов и выполнении операций. Это позволило выстроить
комплексную систему последовательного и дифференцированного
ортопедического лечения эквиноварусных деформаций стоп у детей в
возрасте от 1 недели до 18 лет.

Выводы

1. Изучение отдаленных результатов традиционного консервативного
лечения тяжелой косолапости у детей показало, что использование техники
Виленского приводит к удовлетворительным результатам только в четверти
наблюдений (24,5%), остальные дети (75,5%) нуждались в оперативном
лечении по методу Т.С. Зацепина. Операция Зацепина в 58,6% случаев
привела к рецидивам эквиноварусных деформаций стоп, что в свою очередь
потребовало повторных операций в 31,1% случаев, а в остальных случаях
дети нуждались в постоянном консервативном лечении и ношении
ортопедической обуви.

2. Низкие показатели коррекции у пациентов с косолапостью, пролеченных
по методике Виленского, связаны с погрешностями в технике манипуляций
без учета биомеханики движений в подтаранном и Шопаровом суставах, без
использования акцентированных точек давления. При коррекции заднего
отдела стопы не рассматривалась возможность вмешательства на ахилловом
сухожилии при сохраняющемся ригидном эквинусе. Операция Зацепина не
позволила добиться полной коррекции деформации стопы в наших
клинических наблюдениях, а рецидивы деформации возникли в 58,6%
случаев. Это связано с недостаточной радикальностью вмешательства, при
этом послеоперационные деформирующие артрозы выявлены в 82,3% стоп,
что коррелировало с клиническими проявлениями.
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3. Важнейшими клиническими факторами общего характера,
определяющими лечебную тактику при косолапости, являются возраст
пациента, ригидность деформации, количество операций и их объем в
анамнезе. Методика Понсети должна использоваться как стартовый метод
при любой тяжести косолапости и позволяет у подавляющего большинства
детей (99,3%) в возрасте до 3 лет отказаться от травматичных оперативных
вмешательств.

4. Рецидивы у детей с косолапостью, возникающие на фоне роста, выявлены
в 22,6% случаев. Из них в 86,2% наблюдений рецидивы были связаны с
нарушением протокола ношения брейсов как обязательного компонента
системы консервативного лечения.

5. У детей в возрасте от 3 до 10 лет при лечении косолапости даже при
послеоперационных рецидивах метод Понсети позволяет избежать
повторных релизов в 21,2% от общего количества косолапости, а в остальных
случаях позволяет уменьшить объем проводимого релиза.

6. Артродезирующие операции в детской практике относятся к калечащим,
но, несмотря на это, они показали себя у подростков как надежный вариант
оперативной коррекции эквиноварусных деформаций стоп в тяжелых,
рецидивных и запущенных случаях. Артродезы с винтовой фиксацией
позволили одноэтапно исправить деформацию стоп у всех пациентов в
возрасте от 11 до 18 лет и являются методом выбора при эквиноварусных
деформациях стоп различной этиологии.

7. На основании детального анализа встреченных нами ошибок, осложнений
и рецидивов определены наиболее существенные из них. Результаты анализа
ошибок учтены при выполнении гипсовой коррекции деформаций стоп, в
производстве ортезов и при оперативном лечении. Это позволило
разработать комплексную систему последовательного и
дифференцированного ортопедического лечения эквиноварусных
деформаций стоп у детей в возрасте от 1 недели до 18 лет.

8. Разработанная система консервативного и оперативного лечения детей с
эквиноварусными деформациями стоп основана на использовании
дифференцированных алгоритмов лечения с учетом возраста пациента,
степени тяжести деформации, особенностей предыдущего консервативного
и оперативного лечения и обеспечивает возможность использования
минимально травматичных способов консервативной коррекции, а также
обоснованного и своевременного оперативного лечения.
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Практические рекомендации

1. Метод Понсети необходимо использовать как стартовый вне
зависимости от тяжести косолапости, количества операций в анамнезе и
возраста пациентов. Консервативное лечение, проводимое до операции,
позволяет избежать травматичного релиза или уменьшить его объем.

2. Лечение детей с косолапостью по методу Понсети требует четкого
соблюдения протокола манипуляций, а отказ от его принципов приводит к
осложнениям.

3. Ношение брейсов позволяет снизить количество рецидивов после
лечения косолапости, а отказ от их использования приводит к рецидивам.

4. Все осложнения, полученные при использовании метода Понсети,
легко курабельны и могут быть исправлены консервативной докоррекцией
или малотравматичными операциями.

5. В возрасте детей старше 3 лет повторная ахиллотомия с гипсовой
коррекцией, по нашим данным не увеличивает тыльную флексию более чем
на 20 градусов. Поэтому при достижении нейтрального положения стопы в
голеностопном суставе при этапной гипсовой коррекции для коррекции
эквинуса следует выполнять ахиллотомию. В случае неполной коррекции
эквинуса, более 15 градусов, показан задний релиз. При наличии
динамической супинации более 15 градусов операцию необходимо
дополнять транспозицией ПББС на 3 клиновидную кость.

6. У детей в возрасте старше 11 лет в тяжелых случаях следует
выполнять артродезирующие операции, которые показали себя как надежный
вариант оперативной коррекции деформаций стоп. Артродезы являются
методом выбора в тяжелых рецидивных эквиноварусных деформациях стоп
различной этиологии.

7. Артродезы с винтовой фиксацией позволяют одноэтапно исправить
деформацию стоп у всех пациентов и приступить к нагрузке на
оперированную конечность в максимально ранние сроки в сравнении со
спицевой фиксацией.
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