## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия Вавилова Максима Александровича на тему «Система лечения эквиноварусных стоп у детей».

Научный консультант: д.м.н. Бландинский Валерий Федорович

### Актуальность исследования

Долгое время в нашей стране золотым стандартом консервативного лечения служила методика по В.Я. Виленскому, а оперативного лечения по Т.С. Зацепину. Они остаются методом выбора в лечении детей с тяжелой врожденной косолапостью, при этом консервативное лечение по Виленскому длительное, в среднем, 6-8 месяцев, и не всегда дает нужный эффект. Данный вид гипсования особенно в случаях со среднетяжелой и тяжелой эквиноварусной деформацией приводит к необходимости выполнения открытых операций, при этом недавние исследования показывают, что рецидивы косолапости после операции Т.С. Зацепина также находятся в диапазоне 33,5-56,8 %. Все это привело к появлению на территории страны метода Понсети. Внедрение его в последнее десятилетие на территории России демонстрирует высокую эффективность лечения в группе пациентов до 3 лет, но количество рецидивов при несоблюдении протокола ношения брейсов также велико, что требует унификации алгоритма лечения в рамках страны.

Таким образом, тема, выбранная диссертантом Вавиловым М. А., является новой и актуальной, так как в стране отсутствует единая система лечения врожденных и приобретенных эквиноварусных деформаций стоп у детей. Выбор варианта лечения должен зависеть от этиологии заболевания, возраста, наличия операций в анамнезе, ригидности деформации и наличия и тяжести неврологических расстройств. Такая многофакторность определяет необходимость создания единой системы ортопедического лечения этой сложной, часто встречающейся категории больных.

### Научная новизна и практическая значимость исследования

Вавилов М.А. проделал значительную работу по клиническому обследованию и оперативному лечению 735 детей (1065 стоп) с различными степенями деформации, со средним сроком наблюдения - 7,2 года. Были использованы современные методы клинико-инструментального обследования: рентгенография, компьютерной и ядерно-магнитно-резонансная томография, электронейромиография. Диссертация выполнена на высоком научно-

методическом уровне, в ходе которой разработана система лечения эквиноварусных деформаций стоп у детей.

В диссертации Вавилова М.А. впервые описано применение системы лечения детей с эквиноварусными деформациями стоп у детей, позволяющей улучшить результаты, сократить сроки лечения, снизить объем последующих вмешательств на растущую стопу заменив их минимально инвазивной техникой лечения.

Результаты исследований статистически обработаны и показывают достоверные результаты, что определяет научно-практическую значимость диссертации. Выводы логически обоснованны, соответствуют поставленным задачам, определены логикой и структурой проведенных исследований.

По теме диссертации опубликовано 36 научных работ, из них 11 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ. Оформлено 2 патента РФ: 1 патент РФ на полезную модель и 1 авторское свидетельство на базу данных. Сделано 15 докладов на российских и международных конференциях.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Вавилова М.А. утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года «Система лечения эквиноварусных стоп у детей» представляет собой законченный труд и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук согласно п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», по своей актуальности, новизне, научно-практической значимости, а автор, Вавилов М.А., достоин присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности: 14.01.15-травматология и ортопедия.

Заведующий кафедрой травматологии и

ортопедии Казанского ГМУ, д.м.н., профессор

И. Ф. Ахтямов

Подпись: *И. Ф. Ахтямов*
ул. Свободы
Специалист по кадрам
23.10.2016 г.